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Abstrakt

Vokalizace umožňuje savcům komunikovat s ostatními jedinci stejného druhu

a poskytnout jim informaci o nebezpečí, pohlaví volajícího, ale především o druhové

příslušnosti. Jednotlivé druhy se svou vokalizací navzájem odlišují, a tudíž by jejich

zvukový projev měl být součástí prezygotické reprodukčně izolační bariéry. Správné

rozpoznání sexuálního partnera stejného druhu zabraňuje vzniku hybridního jedince,

který může být až neživotaschopný.

Ve volné přírodě dochází k hybridizaci mezi příbuznými druhy častěji, než se

myslelo. Uvažuje se, že vliv na mezidruhové křížení může mít i vokalizace

hybridizujících druhů. Role vokalizace při hybridizaci byla zkoumána u několika málo

druhů savců. V této literární rešerši se zabývám tím, zda je vokalizace u savců silnou

etologickou reprodukčně izolační bariérou, ale také vlivem hybridizace na vokalizaci.

Je známo, že některé druhy savců dokáží vydávat zvuky, které se naučili

odposloucháváním, což by mohlo vést k předpokladu, že savci jsou schopni naučit se cizí

zvuky a jejich vokalizace je založena spíše na odposlechu než na dědičnosti. Avšak

některé studie naznačují, že vokalizace savců je podmíněna geneticky. Ideálním

objektem pro studium dědičnosti vokalizace jsou hybridní jedinci, protože jejich

rodičovské druhy se svou vokalizací často značně liší a hybridi tak mohou vokalizovat

jako jeden z jejich rodičů nebo smíšeně. Na základě jejich vokalizaci lze nejlépe zkoumat,

do jaké míry je u nich podmíněna geneticky nebo učením.

Klíčová slova: vokalizace, hybridizace, savci, dědičnost vokalizace
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Abstract

Vocalization allows mammals to communicate with other individuals of the same

species and provide them with information about the dangers, the sex of the caller, but

mainly species affiliation. Individual species with their vocalizations differ from one

another, and therefore their vocal performance should be part of the prezygotic

reproductive isolation barrier. Correct recognition of the sexual partner of the same

species prevents creating a hybrid individual that may even be nonviable.

In the wild, hybridization between related species occures more often than

preassumed. It is considered that influence on the interspecific crossing can be caused

by vocalization of hybridizing species. The role of vocalization in hybridization was

studied on a few mammalian species. This review deals with the question, whether the

mammal vocalization is a strong ethological reproductive isolation barrier and wherther

hybridization influences vocalization. It is known that some mammal species can

reproduce sounds learned by listening, assuming that mammals are able to learn foreign

sounds and that vocalization is based on listening rather than heredity. However, some

studies suggest that mammalian vocalization is determined genetically. Hybrid

individuals are ideal object for studying the inheritance of vocalizations, beacause of

their variable parental species vocalizations, which allows vocalization either as one of

their parents or a mixture of both. On the basis of their vocalization it is possible to

distinguish to what extent they are genetically conditioned or influenced by teaching.

Keywords: vocalization, hybridization, mammals, vocalization inheritance
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1. Úvod

Koncept biologického druhu je založen na předpokladu určitých mechanismů,

které zajišťují reprodukční izolovanost skupin živočichů (Flegr 2005). Skupinu

živočichů s podobnými morfologickými znaky (například barva srsti) a podobným

chováním (například rituály spojené s pářením, vokalizace) je také možné považovat

za členy jednoho druhu (Templeton 1992). Pro účel této práce za druh považuji skupinu

jedinců, kteří jsou geneticky příbuzní, mají podobné morfologické a etologické znaky.

Aby bylo možné mluvit o druhu, musí být tato skupina zároveň reprodukčně izolovaná

od ostatních živočišných skupin.

U pohlavně se rozmnožujících živočichů existují druhově specifické mechanismy,

jež umožňují rozpoznat vhodného sexuálního partnera, tedy jedince stejného druhu

(Paterson 1985). Současně s nimi vznikaly během evoluce i reprodukčně izolační

bariéry, které znevýhodňovaly rozmnožování s jedinci cizího druhu. Tyto bariéry

můžeme rozdělit do tří základních skupin: prekopulační, postkopulační a postzygotické

bariéry (Coyne & Orr 2004). Prekopulační mechanismy se uplatňují před samotným

rozmnožováním. Může se jednat o nekompatibilitu reprodukčních orgánů, jiné pářící

období nebo etologickou izolaci – například odlišné zásnubní rituály. Pokud dojde

k páření, mohou se začít uplatňovat postkopulační bariéry jako například

nekompatibilita gamet. Postzygotické mechanismy začínají působit až po vzniku

samotného jedince. Potomek vzniklý z mezidruhového křížení například nebude mít

vlastní niku (Barton & Hewitt 1985), bude neatraktivní, sterilní nebo neživotaschopný

(Mayr 1963). Dojde-‐li k překonání nebo porušení reprodukčně izolačních mechanismů

a k mezidruhové reprodukci, mluvíme o hybridizaci (Mallet 2005).

Hybridizace byla často cíleně uskutečňována v laboratorních podmínkách

či chovných zařízeních a jejím účelem bylo spojit v křížencích dobré vlastnosti

rodičovských druhů. Příkladem takto kontrolovaného křížení mohou být mezci či muly,

jež měli spojovat sílu koní a vytrvalost a odolnost oslů. Z čistě estetických důvodů byli

kříženi například kanáři (Serinus domesticus) s našimi čížky (Carduelis spinus), kde bylo

cílem dosáhnout krásněji vybarvených jedinců s bohatým zpěvem (McCarthy 2006).

Hybridizace ve volné přírodě je mezi vědci známá nejméně od 18. století (Zirkle

1935). Byla, a dodnes je, velmi často diskutovaným tématem mezi evolučními vědci

(Mayr 1963; Arnold 1997; Willis 2013; Seehausen et al. 2014). Velký zájem budila
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zejména kvůli své možné roli při speciaci. Zatímco pro botaniky bylo spontánní křížení

rostlin poměrně častým a normálním jevem (Soltis & Soltis 2009), přirozená hybridizace

u volně žijících živočichů byla považována spíše za omyl nebo náhodu (Mayr 1963).

V padesátých letech minulého století byla teorie vzniku nového druhu díky hybridizaci

u živočichů zavrhována zejména kvůli jejich velké komplexnosti. Odpůrci tvrdili, že

ke vzniku zvířete je zapotřebí zapojení většího množství genů než u rostlin a vývoj také

prochází početnějšími kontrolními úseky (Dobzhansky 1951). Už ve stejné době se ale

objevovaly i výzkumy, ve kterých se o hybridizaci u zvířat uvažovalo jako o jednom

ze způsobů vzniku nových druhů. Podle Andersona a Stebbinse (1954) by mohla

hybridizace hrát mnohem důležitější roli, než může být na první pohled rozpoznatelné.

Předpokládali, že zkřížením dvou příbuzných druhů mohou vzniknout hybridní jedinci,

kteří budou lépe přizpůsobeni novému prostředí. Potomci těchto hybridů budou proto

moci rychleji osídlit nové ekologické niky. Jejich předpoklady zanedlouho podpořila

studie na octomilkách rodu Dacus, kde se experimentálně prokázalo, že hybridní jedinci

se dokázali lépe adaptovat v novém prostředí o vyšší teplotě než jejich rodičovské druhy

(Lewontin & Birch 1966).

To, že hybridizace může evoluci stimulovat, potvrdila následně řada prací

(shrnuté v Arnold 1992; Mallet 2007; Abbott et al. 2013). Například manželé Grantovi

studovali mnoho let Darwinovy pěnkavy (rod Geospiza) a zjistili, že hybridní jedinci,

kteří se stali nově vzniklou linií, se lépe prosadili v prostředí ovlivněném klimatickými

disturbancemi (např. Grant & Grant 1993). Přes prvotní názor, kdy se o přirozené

hybridizaci uvažovalo jako o ojedinělém úkazu, je dnes již zjevné, že hybridizace je

poměrně běžná i u živočichů. Podle některých autorů dochází k mezidruhovému křížení

alespoň u 10 % druhů zvířat (Mallet 2005), podle jiných se hybridizace vyskytuje pouze

u 1 % druhů živočichů (Schwenk et al. 2008).

1.1 Příčiny mezidruhové hybridizace u obratlovců

Názory na vznik hybridizace mezi příbuznými druhy živočichů se různí. Bylo

publikováno nemalé množství studií, které se zabývají tím, proč a za jakých okolností

k mezidruhovému křížení dochází. Z těchto hypotéz bych zde ráda zmínila ty, které byly

alespoň jednou prokázány na obratlovcích, zejména na savcích. Níže popsané hypotézy

vycházejí ze dvou review, které shrnují možné příčiny hybridizace u živočichů (Wirtz

[…]


ze kterého se odštěpil a samice vývojově mladšího druhu tím pádem ještě nemusí mít

schopnost odlišit drobné rozdíly samčí vokalizace (Nevo et al. 1987; Thierry et al. 1994).

Další možností může být aktuální preference pro určitý prvek ve vokalizaci

(atraktivní, selekčně zvýrazněný nebo inovovaný element). Například při sekundárním

kontaktu jelena siky s jelenem evropským si část samic jelena siky volila za své partnery

samce příbuzného druhu, jejichž zvuky mají mnohem nižší frekvenci než zvuky jelenů

sika(Wyman et al. 2014). Pohlavní výběr tak může mít také podíl na upřednostnění

příbuzného jedince, ačkoli je to z evolučního nebo energetického hlediska nevýhodné.

Mezidruhové křížení může být zapříčiněno dalšími faktory, které se vůbec

nemusí týkat vokalizace. Mohou to být například vlastnosti, jako jsou velikost samce,

jeho zbarvení nebo rozloha a kvalita teritoria, které brání. Stejně tak to může být několik

faktorů dohromady. U mnohých druhů známe některé mechanismy, podle kterých

si samice vybírají partnery (Willis 2013), ale je možné, že výběr samic je založen

na mnohem větším počtu vlastností samců a jejich schopností. Domnívám se, že roli

při mezidruhovém křížení může mít i rozdílná rychlost šíření samců a samic jednoho

druhu do areálu výskytu svého příbuzného druhu. Rychleji se šířící samice nebo samci

budou méně rozlišovat, s kým se rozmnoží. Bude pro ně výhodnější spářit se

s příbuzným druhem a zvýšit pravděpodobnost rozmnožení se, než čekat nebo hledat
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partnera svého druhu. Takový jedinec sice může jasně rozlišovat mezi vokalizací svého

druhu a druhu příbuzného, ale v případě možnosti rozmnožit se, i když nevýhodně nebo

nerozmnožit se vůbec, tuto schopnost neuplatní.

Na výběr partnera může mít vliv i rodič. V případě, že mládě bylo vychováváno

matkou nebo skupinou příbuzného druhu, je možné, že jejich neustálá přítomnost

poznamenala mladého jedince i ve výběru sexuálního partnera (Kendrick et al. 1998).

Ve studii Kendrika et al. (1998) se ukázalo, že některé prvky chování, jako například

hraní, se adoptivní mláďata naučila od ostatních jedinců druhu, se kterým vyrůstala.

Některé vlastnosti, jako například vokalizace, ovšem nebyly poznamenány.

I přes odlišný zvukový projev tohoto adoptivního jedince si později adoptivní mláďata

vybírala jako své partnery jedince druhu, který je vychoval. Jedinci vychovávaní celý svůj

život jiným druhem stále vydávaly zvuky charakteristické pro svůj genetický druh.

Domnívám se, že je nesporně zajímavé zkoumat i dědičnost vokalizace popřípadě

schopnost savců naučit se cizímu zvukovému projevu.

Experimenty s vyměněnými mláďaty různých druhů naznačují, že vokalizace

u savců je nejspíš silně geneticky podmíněna (Kendrick et al. 1998; Kikusui et al. 2011).

Zvuky, které mláďata vydávala, byly charakteristické pro jejich genetický druh i přes to,

že byla během svého života vystavena odlišným zvukům ,,adoptivních‘‘ rodičů.

I výzkumy prováděné na hybridních jedincích podpořily tvrzení, že vokalizace

u savců je spíše geneticky daná. Nasvědčují tomu zvukové projevy zkoumaných hybridů,

jež jsou kombinací zvuků obou jejich rodičovských druhů (Geissmann 1984; Hohmann

1988; Long et al. 1998; Page et al. 2001). Autoři popisující vokalizaci hybridů často došli

k závěru, že vokalizace je ovlivněna spíše geneticky i v případech, kde se na stejném

areálu dostávali mladí hybridní jedinci do kontaktu s oběma rodičovskými druhy. Tudíž

vystavení těchto hybridů vokalizaci obou rodičovských druhů zřejmě nemělo na jejich

výsledné vokální projevy až takový vliv. Nicméně vokalizací hybridů se zabývalo

omezené množství studií na malém vzorku druhů. Nedá se tedy vyloučit, že učení může

i u hybridních jedinců ovlivnit jejich vokalizaci. Například si lze představit, že hybridní

jedinec, který by vyrůstal v kontaktu pouze s jedním rodičovským druhem by mohl

vydávat zvuky sice smíšené, ale více podobné právě tomu rodičovskému druhu,

se kterým žije.

Studium dědičnosti vokalizace živočichů je však teprve na začátku, stejně jako

výzkum neurobiologických procesů, které ovlivňují zvukový projev (Fitch 2006).
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Lze přepokládat, že rychlý rozvoj výzkumu zejména v oblasti neurobiologie a genetiky

časem odhalí i mechanismy zodpovědné za schopnost některých savců naučit se vydávat

odposlechnuté zvuky.

Domnívám se, že důležitou roli by v učení vokalizace mohla krom genetiky hrát

i anatomie živočichů. Dokáži si představit jedince malého druhu, který je často

v blízkosti příbuzného velkého druhu a i když by jeho mozek umožňoval naučit se

vokalizovat jako příbuzný druh, není schopen shodné zvuky produkovat, protože mu

v tom zabrání například délka jeho hrtanu nebo jiná anatomická odlišnost.

Poznatky získané během sepisování této bakalářské práce mi následně pomohou

při mé diplomové práci, ve které se budu zabývat vokalizací jelena evropského, jelena

siky a hlavně hybridních jedinců vzniklých z jejich spojení. Pokusím se ověřit, zda je

možné určit hybridního jedince těchto druhů pouze na základě jeho zvukového projevu

a případně samotnou vokalizaci využít pro zmapování výskytu hybridů těchto druhů

na našem území.
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