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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout výsledky studií, které se zabývají vlivem vokalizace na
hybridizaci a naopak vlivem hybridizace na vokalizaci. Studie by měla nashromáždit
informace pro navazující diplomovou práci, která se bude zabývat nejen akustikou
jelena evropského a jelena siky ale především jejich hybridů.

Struktura (členění) práce:
Práce je dělena na Úvod, který se zaměřuje na příčiny mezidruhové hybridizace,
dále na kapitoly Vokalizace savců, Role vokalizace při vzniku hybridizace a Vliv
hybridizace na vokalizaci. Práce je velmi zdařile shrnuta v kapitole Závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka prokázala, že s literaturou umí pracovat a je schopna z prací použít
relevantní údaje. Použité literární zdroje jsou zpravidla adekvátní a je jich použito
dostatečné množství (seznam literatury čítá 95 položek). Nicméně po formální
stránce by si práce zasloužila ještě jedno přečtení před vlastním odevzdáním -
v textu jsem nenalezla práce, které jsou v seznamu použité literatury (Backwell &
Passmore 1996, Bakker & Milinski 1991 a McDevitt et al. 2009) a u některých citací
je uveden špatný rok. Vlastní seznam literatury poněkud trpí nestálostí v citačním
stylu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Ačkoli jsou v práci překlepy a některé pravopisné chyby, je práce napsána
srozumitelně a čtivě. Obrazová dokumentace (str. 18) je názorná, chybí mi zde však
pro srovnání sonogram hybridního jedince.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předkládaná bakalářská práce je přínosná pro hlubší porozumění problematiky
vokalizace savců. Práce shrnuje informace o vokalizaci hybridizujících druhů a
domnívám se, že může posloužit pro naplánování diplomové práce.
Práce splňuje podmínky platné na PřF UK a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
V úvodu se autorka rozepisuje o příčinách mezidruhového křížení obratlovců.
V kapitole 1.1.4.1 „Vzácnost konspecifického partnera“ se zabývá převážně situací,
kdy se do nového prostředí šíří samice rychleji než samci. Zajímalo by mě, zda je
v literatuře zmínka i o situaci, kdy se do nového prostředí šíří samci rychleji než
samice a přesto zde vznikají hybridní jedinci. Pokud ano, jaké je odhadované
procentuální zastoupení takto vzniklých hybridů? Uplatňuje se v takové situaci
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princip vzácnosti konspecifického partnera nebo jde např. o násilné kopulace?

Dále bych se zastavila u kapitoly „Špatná volba samice“. Autorka se zde pouští na
tenký led, neboť v celém textu necituje ani jednu práci. Mohla by autorka vysvětlit,
jak k daným závěrům přišla? Je to její vlastní teorie nebo pro ní má nějakou oporu
v literatuře?

Na konci str. 14 začíná odstavec (Pro správné rozpoznání druhu…), který je velmi
zkratkovitý – od cíle práce se autorka dostává k akustickému monitoringu, který
popisuje velmi nekriticky. Akustický monitoring je v dnešní době sice moderní,
neinvazivní a pro zkoumané živočichy není stresující, avšak já v něm spatřuji i
nevýhody – pro použití této metody je např. potřeba znát individuální rozdíly mezi
jedinci. Má autorka představu, zda u obou druhů jelenů, které by chtěla v budoucnu
studovat, je možné najít individuální rozdíly ve vokalizaci? A jak je tomu u hybridů
těchto druhů?

Práce na mě navíc působí dojmem, že by autorka chtěla na základě studie Long et
al. (1998) mapovat jeleny u nás. Jak autorka sama píše, jednotlivé skupiny savců
stejného druhu se od sebe akusticky liší a aplikovat bezhlavě výsledky z Irska, tedy
z izolované ostrovní populace, na kontinentální považuji při nejmenším za
komplikované. Existuje studie, která by ukazovala, že je vokalizace ostrovní
populace shodná s kontinentální?

Autorka výrazně rozdílnou vokalizaci jelena evropského a jelena siky připisuje
hlavně anatomii hrtanu a velikosti těla. Chybí mi zde srovnání s dalšími jelenovitými.
Existují nějaké akustické práce i na další zástupce této skupiny?

Kapitola 2. „Vokalizace savců“ začíná odstavcem, kde jsou popsány výhody
akustické komunikace a je zde citována jen jedna práce a to Veselovského základní
etologie. Navíc je tato citace napsána hned za první větou, ale evidentně se k ní
váže celý odstavec. Opravdu není možné najít lepší zdroj/zdroje?

Na str. 16 pravděpodobně došlo k záměně rypoše a slepce (Heterocephalus vs.
Spalax). Mohla by aspirantka objasnit, o jakou skupinu se jedná?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek se odevzdává (zasílá) do SISu, případně zasílá v elektronické podobě na
lukas.kratochvil@natur.cuni.cz a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.